
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/338 del 18.09.2024 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO LR 6/2023, artt. 14 e 24 - Contributi straordinari ai comuni per spese in conto capitale 

– COMUNE DI VASTO (CH) EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 50%. 

 Comune Vasto (CH) 

 Progetto Realizzazione della Via Verde della Costa dei Trabocchi – Lotto 

n. 5 e parte Lotto n. 6 nel Comune di Vasto 

 CUP I31B14000030005 

 Importo progetto € 2.200.050,00 

 Importo finanziato €    200.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA La L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2023)”; 
  
VISTO in particolare l’art. 14 della citata L.R. n. 6/2023 che dispone: 

1. Per il cofinanziamento del progetto per la realizzazione delle opere a supporto della 

Via Verde Costa dei Trabocchi, interessata dal passaggio dell'edizione 2023 del Giro 

d'Italia ed il cui intervento è finanziato per l'importo di euro 2.200.000,00 e gestito dal 

MISE e dal Patto Signo Trinello, al Comune di Vasto è riconosciuto un trasferimento 

straordinario a detto titolo di importo pari ad euro 200.000,00 per l'esercizio 2023; 

2. Per le finalità di cui al comma 1, nell'ambito di Missione 08, Programma 02, Titolo 2 

dello stato generale della spesa, è istituito apposito stanziamento, da denominare 

"Trasferimento in conto capitale al Comune di Vasto per cofinanziamento progetto Via 

Verde Costa dei Trabocchi", da assegnare al Dipartimento Territorio-Ambiente; 
  
VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
  
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 
  
DATO ATTO  che con il suddetto Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale le citate risorse di cui agli art. 14 e 24 della LR 6/2023 sono state allocate sul 

capitolo 152571/1 denominato “Contributi straordinari ai comuni per spese in conto 

capitale – DPC” - Titolo 2, Missione 08, Programma 02 PDC 2.03.01.02.000 per 

€ 300.000,00 per l’annualità 2023 e per € 100.000,00 per l’annualità 2024; 
  
VISTA La DGR n. 181 del 31/3/2023 recante “I variazione al documento tecnico di 

accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 e modifiche 

nell’assegnazione di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa ai competenti centri di 

responsabilità.”  con la quale è stata approvata la modifica del centro di costo (CdR) del 

suddetto capitolo di spesa 152571/1, assegnandolo al Servizio DPC032 – Servizio 



2 
 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio-come richiesto dal DPC con nota prot. n. 

RA/29611/23 e successiva mail di integrazione del 16/02/2023; 
  
VISTA la determinazione n. DPC032/113 del 27.04.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, è disposto l’impegno sul citato capitolo del 

Bilancio di previsione 2023/2025 a favore del Comune di Vasto: 

- per l’annualità 2023: € 200.000,00 – impegno n. 1888/23; 

  

DATO ATTO che con la citata determinazione DPC032/113 del 27.04.2023 sono stati altresì stabiliti i 

seguenti criteri atti a disciplinare le modalità attuative come segue: 

a) erogazione dell’anticipazione del 50% del contributo concesso previa trasmissione 

della seguente documentazione: 

- dichiarazione di accettazione del contributo; 

- dichiarazione che il progetto non è stato beneficiario di altra fonte di finanziamento; 

- atto di nomina del RUP; 

- acquisizione del CUP; 

b) erogazione del saldo del 50% del contributo concesso previa trasmissione della 

seguente documentazione: 

- progetto definitivo/esecutivo con relativo provvedimento di approvazione; 

- atto di affidamento lavori e/o acquisito di beni e servizi; 

- nuovo quadro economico risultante all'esito dell'affidamento dei lavori con 

evidenziate l'importo delle economie d'asta; 

- certificato di Regolare Esecuzione e relativo atto di approvazione; 

- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione e relativo atto di 

approvazione; 

- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi e provvedimento di 

liquidazione degli stessi, con specificate tutte le competenze liquidate alle singole 

figure ed i relativi importi; 

c) tutte le economie relative al predetto contributo, derivanti dai ribassi d'asta o a 

qualunque titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per 

lavori di completamento, aggiuntivi e/o complementari, e tornano nella piena e totale 

disponibilità della Regione Abruzzo, fatta salva specifica autorizzazione; 

d) le eventuali spese tecniche, ai sensi dell’art. 3 della LR 3/1993 e DGR 101/2003, 

potranno essere ammesse nel limite del 15% dell’importo dei lavori a base d’asta 

(inclusi gli oneri di sicurezza); 
  
VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Vasto (CH) con nota prot. n. 56396 del 

29/08/2024, acquisita in atti al prot. n. RA/341748 del 30.08.2024, è stata richiesta 

l’erogazione dell’anticipazione del 50%; 
  

VALUTATA positivamente la documentazione trasmessa e, pertanto, congrua per l’erogazione 

dell’importo di € 100.000,00, pari al 50% del finanziamento concesso di € 200.000,00; 

  

DATO ATTO che il progetto in oggetto  trova copertura sul capitolo di spesa n. 152571/1 assunto con la 

citata DGR n. 62 del 13.02.2023; 
  

VISTA 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 
  

RITENUTO  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento 

espresso dal Dirigente ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 



3 
 

 
DI LIQUIDARE quale anticipo del 50%, in favore del Comune di Vasto (CH) la somma di € 100.000,00 

per l’intervento “Realizzazione della Via Verde della Costa dei Trabocchi – Lotto n. 5 

e parte Lotto n. 6 nel Comune di Vasto” a valere sul capitolo n. 152571/1, impegno n. 

1888/2023; 

  

DI AUTORIZZARE il “Servizio Ragioneria Generale” ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 100.000,00 in favore del Comune di Vasto (CH) con versamento sul conto di tesoreria 

comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN IT17Q0100003245400300063242; 

  

DI PROVVEDERE ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  
DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al “Servizio Ragioneria Generale” e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

 

     

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

 
     AP/gf 

 


		2024-09-18T09:47:31+0200
	DARIO CIAMPONI




